



IŠ PAVERGTSIOS LIETUVOS

Stropus Patvarkymas

Lietuvos profesinių sąjungų centro biuro pirmininkas išleido formalį nutarimą, apibūdinant profesinių sąjungų pareigas. Sulig to nutarimo, prof. sąjungoms įsakyta tarnauti komunistų partijos diktaturai. O svarbiausia pareiga organizuoti "socialistines lenktynes". Be to, prof. sąjungos turi žiūrėti, kad darbininkai atliktų jiems pavestas darbo normas. Turi žiūrėti, kad žmonėse nebūtų nė vieno darbininko, nė vienos darbininkės, neįvykdančių nustatytą minimumo normų. Prof. sąjungos turinčios kovoti ir su "stoviniavimu bei broku". Visi asmenys, kurie us atsakingi už stoviniavimą arba kurie leis darbininkams pasilsėti — bus patraukti grieščiausiai atsakomybėn. Specialinis punktas numato traukti atsakomybėn įmonių direktorius ir gydytojus, kurie "be pamato" išdavinė liudijimus, kad darbininkas susirgo.

Mažins Ukius

Iš Lietuvos gauta žinių, kad komunistų partijos viršūnės diskutuojama klausimas įvykdyti naują žemės reformą. Sulig tos reformos, talkoms sumažinti žemės normą nuo 30 iki 10 hektarų. Šitokiai reformai pritaria rusai, kurių pilna Lietuvos žemės ūkio komisariate. Mat rusai yra gavę iš Maskvos įsakymą priversti Lietuvą prie kolchozų baudžiamos. Tuo tarpu 30 hektarų savininkai yra laikomi kliūtimi Stalino generalei linijai įvesti kolchozus. O sukaudžius ukius iki 10 hektarų, iš vienos pusės pasididintų sovietinių valstybių dvarų sovechozų plotas, o iš kitos pusės Lietuvos ūkininkai būtų priversti ubagauti, nes juodaugiau skurdo, tuo geriau komunistui. Lietuviški komunistai tai numatomi tvarkai priešingi. Jie tvirtina, kad ta reforma priverstų Lietuvą prie žemės ūkio disorganizacijos. Kuo pasibaigs šios diskusijos — dar nežinia.

Likviduoja Krautuves

Lietuvos komunistinė vyriausybė, sekdama Rusijos pavyzdžiu, paskutiniu metu verčia likviduoti smulkias krautuves, kurios dar buvo paliklusios po didesniųjų įmonių suvalstybinimo. Tose vietose, kur įsteigta valstybinė ar sovietintosis kooperacijos prekyba, ten smulkios krautuvės nebeišduodamos prekės. Tokiu būdu privatiniai biznieriiai priversti vienas po kito savo krautuves uždaryti.

Taip pat ir amatninkai turi likviduoti savo dirbtuves, nes sudaromos taip vadinamos arteleės, į kurias suvaromi ne tik amatninkai su jų pagalbininkais, bet jie turi sunėsti ir savo įrankius bei turimą medžiagą. Tokiu būdu savarankiški amatninkai paverčiami tokiais pat bėteisiais proletarais, kaip ir kiti darbininkai.

Į Ten ir Atgal

Tarybų Lietuva rašo apie nepaprastai įdomų dalyką. Šių rūšių fabrikuose pagaminamos prekės vežamos į Kauną, o iš ten grąžinamos atgal į Šiaulius parduoti, bet jau žymiai brangesnėmis kainomis, nes reikia sumokėti transporto išlaidas. Pav., Šiauliuose keramikos išdirbiniai, po pavėžinimo traukiniais iš Šiaulių į Kauną, čia pagulėję porą savaitių bazėje, vėl grįžta į Šiaulius krautuve, bet pabrangę dažnai dvigubai. Tai liečia daugelį ir kitų prekių.

Nėra Sėklos

Žemės ūkio komisaras Leonas rašo, kad Telšių apskrityje nieko nedaroma pavasario sėklai pasiruošti. Esą, apskrityje ir valsėčių vykdomųjų komitetų pirmininkai taipgi nežino, iš kur gaus arklus, sėklą, žemės ūkio įrankius ir mašinas pavasario sėjai tiekininkai, kurie gavo žemės sklypus.

Moko Tik Rusiškai

Pasirodo didelio nepasitenkinimo komunistų politika kaimo mokyklose. Pavyzdžiui, Dživeniško ir Druskininkų sričių gyventojai pradėjo skystis sovietų valdžios politika, kad mokyklose dėstomoji kalba buvo vartojama tik rusų kalba. Protesto balsas buvo toks didelis, kad net komunistinė Tarybų Lietuva tuo reikalu parašė straipsnį, nepuldama už tai kamiečių.

Nykstanti Imonė

Lietuvoje pasidarė traginga fotografų profesionalų padėtis. Sakoma, iš krautuvių yra visiškai išnykę netik fotografijos aparatai, bet ir reikmenys-filmos, stiklinės plokštelės ir tt. Taip atsitikus, fotografai negali ravo amatu verstis, o fotografijos imonės viena paskui kitos uždaro.

Skursta ir laikrodininkų profesija. Naujų laikrodžių negalima gauti, o tie ką buvo Lietuvoje — išgrabstyti. Negalima gauti atsarginių dalių, laikrodininkai neturi galimybės pataisyti net užsilikusius laikrodžius, kuriuos klientai atneša.

"Maža Drausmės"

Kaune buvo susirinkę valstybinio metalų apdirbimo pramonės darbuotojai. Jie pasėdžiaavo penkis dienas — nuo vasario 24 iki 28. Po ligų svarstymų, prieita tokios bendros nuomonės: "Bendrai paėmus, iki šiol imonėse buvo permaža tvarkos, drausmės ir švaros".

Nenori Kolchozų

Lietuvos komunistai paskelbė nenorį vartoti žmonių ir kolchozus, bet jie yra bejėgiai atsispirti prieš okupantus. Žemės komisariate viską tvarko Niktinai ir Žitkovas. O kai jėdū pastebėjo, kad lietuviški komunistai priešingi kolchozams — pradėjo lietuviškus komunistus mėtyti iš žemės ūkio komisariato. Daugelis lietuvių komunistų dėl to neteko darbo.

Juokingas Atsitikimas

Sausio 12 d. Mariampolėje buvo renkami atstovai į Rusijos parlamentą. Tą pačią dieną kaž kas paleido bastuną šunį, ant kurio šonų buvo užkarti Stalino ir Molotovo paveikslai. Ilgai vaikytasi tą šunį, kol pagaliau revolve-ro šūviais nudėtas. Daugelis mariampoliečių turėjo iš ko smagiai pasijuokti.

Atiminėja Radijus

Paskutiniu metu GPU žvalgininkai pradėjo masinai atiminėti radio aparatus iš Lietuvos gyventojų, kad jie negalėtų klausyti pranešimų iš užsienio.

Nimirė Poetas

Neseniai Rygoje nimirė poetas Eugenijus Šklaras, kuris ilgą laiką gyveno Lietuvoje ir išvertė į rusų kalbą nemažą lietuvių poezijos kurinių.

Rusų Bankas

Nuo kovo 6 dienos Kaune pradėjo veikti Rusijos pramonės bankas, kuris čia atidarė savo skyrių.

Pasaulio Įvykių Apžvalga

KAS UŽ BALKANŲ KARO?

Visas demokratiškas pasaulis, o ykiu ir Amerikos žmonės, į Hitlerį žiūri kaip į barabarą, kuris lieja nekaltų žmonių kraują Europoje. O jis, riamodamas, dar vieną kraują puotą pradėjo. Tai karas Jugoslavijoje ir Grekijoje. Hitlerio legionai eina per tuos kraštus ir su ugnimi viską naikina. Kiemo laimėjimu tas karas baigsis — kas žino. Bet numatoma, kad Balkanų karas gali nusverti ir viso dabartinio karo eigą Europoje.

Jugoslaviai ir grekai, padėdami anglų kariuoniais, padarė anglų, kariauja narsiai. Bet jiems, kaip ir anglams, reikalinga medžiaginė parama. Tos medžiagos demokratinėms valstybėms yra prižadėjusi Amerika. Ar pasiekis laiku Amerikos pagelba Balkanus? Gal taip. Gal Hitlerio legionams nepavyks per Jugoslavijos ir Grekijos kalnus pereiti taip greit, kaip jie perėjo per kitas jau užkariautas valstybes.

Jugoslavija žinojo, kas jos laukia. Jugoslavams but buvę daug geriau prisidėti prie trilypės ašies, jei jie nebrangintų savo nepriklausomybės. Per amžius to krašto žmonės vergijos nekenė. Jie kaip ir grekai geriau linkę žūti, nei kad pavergtais buti. Todėl jie pasirinko kariauti. O už tai su jais visas laisvę mylintis pasaulis. Su jais ir Amerika, kurios vyriausybė Hitlerį dar kartą išvadino barbaru. Jugoslaviai su grekais rodo pavyzdį kitoms tautoms, kaip reikia branginti laisvę. Jie gali ir pralaimėti. Bet jei pralaimės, tai žinos, kad nelaisvė jiems užkrauta su ginklo pagelba.

Kiti pažymėtini įvykiai

Rusų-japonų sutartis

Pirmiau klaidingai buvo pažymėta, kad Japonijos užsienio reikalų ministeris Y. Matsuoka, grįsdamas iš Berlyno, neužsuko į Maskvą. Buvę priešingai: jis Sovietų Rusijoje po to išbuvo apie 10 dienų ir balandžio 13 d. Japonija su Sov. Rusija pasirašė penkių metų "nekaraviomo sutartį". Per tą laikotarpį jėdvi pasizadėjo buti neutralūs link viena kitos, jei bile kuriai jų prisieiti susidurti su viena ar keliomis kitomis valstybėmis. Tuo pat susitarimu rusai pripažįsta japonams valdymą Mančukuo, o japonai rusams valdymą Mongolijos.

Ši sutartis laikoma svarbiu įvykiu ir apie ją pasaulio valstybių sostinės įvairiai kalba. Japonija džiaugiasi, kad susitarimu su rusais "užtikrinta taika Rytinėje Azijoje". Washingtono tikima, jog ši sutartis padaryta Hitlerio paraginimu, bet tuo pačiu Stalinas atsipalaidoja nuo santykių su Hitleriu Balkanuose ir artimuose rytuose, kurlink dabar Hitleris briaunasi. Londone spėjama, kad susitarimas japonų su rusais Japoniją paluosavo nuo Vokietijos-Italijos ašies. Tuo pačiu tarpu vokiečiai ir italai džiugauja, jog rusų-japonų susitarimas pastato pavojun Amerikos-Anglijos reikalus Ramiajame vandenyne.

Jugoslaviai laikosi

Smarkiu puolimu Hitlerio legionams pavyko prasimušti per Jugoslavijos sienas ir taipgi per Grekijos sienas.

Karas Libijoje

Nuo praeito gruodžio mėnesio anglams labai sekėsi Italijos provincijoje Libijoje. Italai jau buvo netoli Anglijos valdomo Egipto ir Suezio kanalo. Bet praėitą gruodį anglai pradėjo italus atsikovoti ir juos nusivijo visu Viduržemio pajūriu net netoli itališkos Tripolijos. Praeitą kovo mėnesį anglų pasisekimai virto nepasisekimais. Ten pradėjus veikti Hitlerio legionams, angliai vis stumiami atgal ir iš jų jau atimta keletas žymių vietų bei jie atstumti iki tos vietos, kurią italai buvo pasiekę gruodžio mėnesį. Taipgi nemaža anglų pateko nelaisvėn. Paimta iš jų daug karo medžiagos. Ašies armija jau prie Egipto rubežių. Anglai tačiau sako, kad čia jau eina dideli susirėmimai ir anglai, "nauja taktika" bandys ašies legionus sulaukyti. Bet jei nepavyks sulaukyti — pavojuje atsidurs Suezio kanalas ir pagaliau gal ir anglų likimas Viduržemio juroje ir pajūriuose.

Prie visa to, Balkanų karo eigą gyvai ir net neruotai seka Stalinas. Tas pats Stalinas, kuris pradėjo šio karo 1939 metų rudenį padarė "draugiškumo" sutartį su Hitleriu. Iki pastarųjų laikų jėdū gyveno "medaus mėnuli". Jie dalinosi Lenkija, Rumunija ir graibstė liekanas ar iškovojimus kur tik pasitaikė. Dabar Stalinas pradeda drebėti prieš Hitlerį. Ir tas "medaus mėnulis" išrodo jau baigiasi. Neseniai Stalinas galėjosi neužstojes Bulgarijos. Po to padarė ir paskelbė draugiškumo sutartį su Turkija, Anglijos geriausia drauge. Stalinas pasirašė draugiškumo sutartį su Jugoslavija tik diena prieš pradėjimą karo. Šiomis dienomis pasirašė sutartį su Japonija neaiškiais tikslais. Ar tai nereiškia Stalino nevimosis? O dar daugiau jis neruovojasi delto, kad Hitleris smalsionis žiūri į Ukrainą — tą skanaus maisto aruodą. Nervina jį ir Hitlerio lindimas į Balkanus. Kai pasielgs neužilgo Stalinas?

Balkanų karas reiškia daugia, negu vien Balkanų karą. Iš jo gali išsivystyti dar visokiųjų kombinacijų pasaulinės kraujo puotos arenoje.

Baimė Turkijoje

Turkija, tai Hitlerio peršokimas iš Europos į Mažąją Aziją. Ar jis to siekia — nežinia. Bet spėjama, kad taip. Juk jam reikia aliejaus šaltinių Irake, Irane ir kitur. O iš ten aliejaus dabar plaukia anglams. Kad pasiekti tą aliejaus, Hitleriui artimiausias kelias per Turkiją. Kol kas Hitleris pareiškė "nieko pikto neturįs prieš turkus", bet Hitleriui dabar niekas netiki. Turkijai pasisakė nekariausianti, kol ji nebus užpulita, bet tuo pačiu tarpu prisibijo nacių ir pastarujuo laiku išleido įsakymą iš didesniųjų miestų Europoje gyventojams keltis į Turkijos dalį Mažojoje Azijoje. O jei Hitleriui pavyks nuveikti Jugoslaviją, galimas daiktas, kad Turkija bus sekanti Hitlerio auka.

Bombardavimas Berlyno

Vokiečiams dažnai bombarduojant Londoną, jo gyventojai vis ragino anglų aviatorius "atsilyginti tuo pačiu" Berlyno gyventojams. Tas Londoniečių noras išsipildė praėitą savaitę, kuomet Anglijos lakunai per tris valandas be sustojimo paleido visą pragara ant Berlyno. Tas bombardavimas buvo vienas iš didžiausių Berlynas sunkiai nukentėjo. Nemaža žmonių užnušta ir sužeista. Nemaža medžiaginės žalos padaryta. Tarp daugelio sugriautų žymių būdinkų, sugriauta ir sudegyta Berlyno valstybinė opera ir kaizerio palocius. Po šio bombardavimo Berlyno gyventojai pajuto, ką iki šiol turėjo nukentėti Londono ir kitų Anglijos miestų gyventojai. Anglai taipgi bombardavo ir kitus Vokietijos strateginius punktus. Vokiečiai tuo pačiu atsilygindami.

Amerika kalta

Kuomet naciai pradeda kur nors karo gaisrą, visuomet kaltina kitus. Šiuo tarpu esą kalta Amerika už pradėjimą karo Balkanuose. Taip bent rašo nacių spauda. Ji kaltina Sov. Valstijų pulk. Donovan, kuris neseniai lankėsi Balkanuose ir esą sugundė jugoslavus kariauti prieš Vokietiją. Taip pat esanti kalta ir Amerikos valdžia už prižadėjimą Jugoslavijai paramos, o dabar Jugoslavija turi kariauti viena.

Rytų Europos Federacija

Neseniai lenkų generolas Sikorskis, kuris dabar gyvena Anglijoje ir pirmininkauja užsieny esančiai lenkų vyriausybei, padarė pareiškimą apie "ateities planus". Jis numato po karo sudaryti Rytų Europos Federaciją, kurion butų įtraukta Lenkija, Lietuva, Cekoslovakija ir Jugoslavija.

Streikai Amerikoje

Fordo River Rouge dirbtuvių dešimties dienų streikas užsibaigė abiejų pusių nusileidimu.

General Motors automobilių darbininkai Detroito rengiasi streikuoti. Streikas paliestų 165,000 darbininkų. Tuo rei-

kalu šių savaitę bus pasitariamai ir gal streiko nebus. Dar vienu-kituru jaučiasi streikų banga, bet išrodo, kad ji aprims.

Nimirė M. Yčas

Balandžio 5 d. Rio de Janeiro palaidotas Lietuvoje ir tarpe Amerikos lietuvių plačiai žinomas Martynas Yčas. Tai buvo žymus valstybinis vyras ir visuomenininkas. Po Lietuvos tragedijos, jis, kaip ir daugelis valstybės vyrų, pabėgo iš Lietuvos. Ketino atvykti į Ameriką. Bet mirtis jį prigludė Pietinės Amerikos šalčio žemelėje. A. a. M. Yčas seniau dviem atvejais lankėsi Amerikoje. Pirmu syk su dr. J. Basanavičium.

SLA Trečias Vajus

Organizatorių pasizymėjimai

Praeita savaitė buvo kiek lėtoka. Bet nereikia stebėtis: juk ir organizatoriam reikia prisirengti prie Velykų švenčių. Besirengdami, jie beabejo darėsi planus padirbėjimui per pačias šventes. Dalyvaudami svečiuose ar turėdami svečių savo namuose — jie neužmiršo ir apie SLA Trečią Vajų, kuriam pasisventusiai dirba. Kaip nebuvo, bet gana gražiai pasirodė SLA 131 kp. organiz. brolis A. K. Neviackas, prisuntęs aplikaciją u. \$1000 ir SLA 346 kp. organiz. brolis K. Gaidžiūnas, užrašęs apdraudus už \$500. Tai pirmosios jėdvių aplikacijos. Iš jų tikimės ir daugiau aplikacijų. Kiti organizatoriai apdraudus užrašė po mažiau.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRASĖ NARIŲ, KIEK UZRASĖ APDRAUDOS IR KOKI PASIEKĖ LAIPSNĮ

	Užrašė apdraud.	Pasiekė laipsnį
PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ		
PIKIEL C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.	\$22,150	III
PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ		
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.	15,150	II
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.	11,250	II
PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ		
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J.	9,250	I
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass.	7,500	I
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.	5,700	I
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr.	5,050	I
Ramanauskas A., 211 kp., Mahano, City, Pa.	5,000	I
DAR NEPASIEKĖ LAIPSNIŲ		
Petrulis S. G., 43 kp., So. Boston, Mass.	4,250	—
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.	4,000	—
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill.	4,000	—
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.	3,850	—
Zalatorius A. J., 36 kp., Chicago, Ill.	3,500	—
Kilmonas J., 127 kp., Lynn, Mass.	3,500	—
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass.	3,500	—
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.	3,250	—
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.	3,100	—
Tareliūtė H., 11 kp., Waterbury, Conn.	3,000	—
Kvederavičius K., 12 kp., Natick, Pa.	3,000	—
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.	3,000	—
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.	2,500	—
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio	2,500	—
Kasputis-Vaičiūnas, 212 kp., Kenosha, Wis.	2,400	—
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	2,400	—
Andriūšis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa.	2,250	—
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.	2,250	—
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill.	2,250	—
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass.	2,250	—
Miščiukienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio	2,000	—
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.	2,000	—
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill.	2,000	—
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Pa.	2,000	—
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.	1,750	—
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa.	1,750	—
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.	1,750	—
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill.	1,750	—
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.	1,650	—
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa.	1,550	—
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.	1,500	—
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa.	1,500	—
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	1,500	—
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass.	1,500	—
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich.	1,500	—
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Ill.	1,500	—
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich.	1,500	—
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.	1,500	—
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Ill.	1,400	—
Nrasiškienė A., 63 kp., Chicago, Ill.	1,250	—
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn.	1,250	—
Keblaitienė B., 352 kp., Port Chester, N. Y.	1,250	—
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y.	1,150	—
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me.	1,100	—
Uzdavinis O., 99 kp., Herminie, Pa.	1,100	—
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio	1,100	—
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, Ill.	1,100	—

NAUJI ORGANIZATORIAI

K. Genys, 143 kp., Philadelphia, Pa.

Visais vajuos reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
 PUBLISHED EVERY FRIDAY
 By the Lithuanian Alliance of America
FRANAS BAJORAS
 Editor
DR. M. J. VINIKAS
 Business Manager
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
 In the United States ----- \$1.50
 To Foreign Countries ----- \$2.00
 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
 Tel.: L.Ackawanna 4-5829

PASTABOS

PENNSYLVANIA valstijos apdraudimo departamento komisyonierius P. Taggart jau prisitūnė į Centrą raportą, pateiktą iš tų davinių, kuriuos surado neseniai Centre darę reviziją dešimties valstijų egzaminieriai. SLA sekr. dr. M. J. Vinikas šį raportą bendrais žodžiais apibūdina sekama: "Raportas, bendrai paėmus, absoliutiškai nieko naujo mums nepasako. Raportuojama ir rekomenduojama tas pats, ką mes patys nuolat raportuodavom ir svarstydavom savo Pildomosios Tarybos suvažiavimuose, savo seimuose ir net savo kuopose. Bendrai, paėmus, raportas randa viską tokioje pat geroje bendroje tvarkoje, kaip mes patys raportuodavom ir randa tokias kluitis, kurias mes patys turime pranešdavom. Skirtumai, kurie pasirodo yra, tik smulkūs skirtumai, bet ne pagrindo skirtumai."

"LIETUVISKAS Amerikos jaunimas nori veikti. Tik reikia mokėti jį įtraukti į darbą". Taip rašo brolis J. Krunkonis, kuris veikia su jaunimu prie SLA narių pp. Minkų vedamų radio programų Bostone. Taip sako ir visi kiti, kuriems tenka su jaunimu veikti. O mūsų jaunimas geras ir gabus. Nepalyginamai geresnis ir gabesnis už kitų tautų jaunimą šiame "tarpiniame katile". Tik reikia jį pamokyti veikti lietuviškus darbus. Reikia įtraukti į viešuosius darbus. Reikia jo daugiau turėti ir mūsų Susivienijime. Jis veiks.

"PETIS gi į petį, na vyrai, kas gali, sustoję į darbą už mylimą šalį — prikelkim Lietuvą mūsų". "Už išlaisvinimą Lietuvos, už ištikimybę Kanadai, už santarvę pergalę". Tai tokius šūkius pasirinko neseniai pradėjęs eiti mimeografuotas laikraštis Nepriklausoma Lietuva Kanadoje. O tai kilnus obsaias mūsų brolių kanadiečių! Nepriklausoma Lietuva redaguojama sumaniai ir, pasirodo, galinti pilnai atstovauti dvasią Kanados lietuvių, kurių tarpe yra nemaža ir SLA narių. Šį laikraštuką privalėtų skaityti visi Kanados lietuviai. Kaina tik \$1 metui. Adresas: Nepriklausoma Lietuva, Box 40, 324 Queen St. West, Toronto, Canada.

PRASIDĖJĘS karas Balkanuose gali dar plačiau užsilipti Europoje. Ko gero jį tą karą gali įsivelti į Sovietų Rusiją. Tuomet jo liepsna pasiektų ir mūsų senąją tėvynę Lietuvą. O kai bent kur eina karas — ten liejasi ir nekalčių žmonių kraujas. Ten viskas naikinama.

KAI kalbatės su savo draugais, nepriklausančiais prie SLA, ar prisimenat jiems, kad Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra didžiausia ir turtingiausia lietuvių organizacija Amerikoje? Ar jiems prisimena, kad čia geriausia pastogė kiekvienam doram lietuviui? Jei ne — priminkit ir pakalbinkit prisirašyti. Jie bus jums dėkingi.

BAL 11 d. redakcijoje lankėsi SLA 11 kp. užr. sekretorius J. Valckas. Tai jaunas ir energingas jaunuolis, su kuriuo buvo miela pasikalbėti apie bendrą veikimą, o ypač mūsų Susivienijime.

Prasimanymai

GYVENIME yra visokių žmonių. Yra žmonių su gerais norais. Yra ir tokių, kurie kitų darbuose mato tik blogumus. Negero siekiančiais žmonėmis mes pavadinome ir tuos, kurie nenustoja "kovoje" prieš mūsų Susivienijimą. Tie žmonės Susivienijime niekad ir jokio gerumo nemato. Jie užsimerkia prieš gerumo faktus ir pučia prasimanytus "negerumus" iki trukstančio burbulio.

Ypač pastaraisiais laikais atsirado tokių Susivienijime "prietelių", kurie primanytų, tai mūsų broliją prigirdytų vandens šaukšte. Tie "prieteliai" pašalinę spaudoje piešia juodomis spalvomis netik mūsų veikimą, netik mūsų išsiritus viršūninkus, bet ir patį Susivienijimą. Tuo jie siuolosi "daryti gero". Vienok pro tą "gerą" matosi tik ypatingas kerštavimas tiems, kurie stovi organizacijos viršūnėse. O kerštavimai asmenims, jie kenkia ir pačiam Susivienijimui.

Mums būtų labai nelogiška su tais žmonėmis ginčytis. Juk ne mūsų pareiga įrodinėti "faktus" prieš visokius išsigalvojimus. Bet mes tik norime priminti SLA narius, kad jie nesuklystų visokiais prasimanymais. Ką gero SLA nuveikė ir ką veikia — jūs žinote. Jei pasitaikytų bent kokie blogumai — jūs taipgi žinotumet. Bet jūs teisingai nepainformuosite ta spauda, kuri niekad gero Susivienijimui nelinkėjo.

O tų "gero velijančių" "brolių" ir "seserų" mes norėtume paprašyti: jei jūs linkite Susivienijimui gero, tai kodėl nekaltbate ir nerašote ir apie jo gerumus? Apie nuveiktus gerus darbus? Apie milijonus dolerių, kurie išmokėta pomirtinėmis ir ligoje pašalponis? Apie dešimtis tukstančių dolerių, išmokėtų našlėms ir našlaičiams? Apie tukstančius dolerių, suteiktų paskoloms bedarbiams ir moksleiviams? Apie daugelį kitų gražių darbų, kurias Susivienijimas nuveikė Amerikos lietuvių ir visos tautos labui Pagaliau, jei jums jau "nepatogu" apie tai rašyti ir jei linkite Susivienijimui gero — nerašykite blogai. O tuo jau daug gero Susivienijimui padarysit.

\$1,000 apdrauda

DIDELĖ SLA narių didžiama turi tik po \$150 apdraudos. Jie taipgi ir kitur nėra apsidraudę. Ta mažiuke apdrauda jie mano savo šeimoms palikti pagelbą, kai jie pasitrauks iš šio gyvenimo. Bet kiek galima pasigelbėti iš \$150? Juk šiandien vien paprastas karstas kainuoja \$150. O kur kitos nurimusį laidojant išlaidos?

Kas kita, kai žmogus turi apdraudos bent \$1,000, nes su tukstančiu jau tikrai nemaža pagelba. Neseniai viena našlė mums štai ką atrušė:

"...Ačiu mūsų kuopos organizatoriui, kuris prikabino mano vyrą paimti daugiau apdraudos Susivienijime. Mano vyras pirmiau turėjo tik \$150 apdraudos, bet, organizatoriui įkalbėjus, paėmė dar \$1,000. Nespėjus pralinkti dviems metams po to, mano vyras numirė. O jis but numiręs, jei ir tik \$150 apdraudos būtų turėjęs."

Skaudu, kad mano mielas iš mūsų tarpo atsiskyrė. Bet susiramino buvo tame, kad jis mus nepalikė grynais, kaip daugelis vyrų savo šeimoms palieka. Po jo mirties iš Susivienijimo gavau \$1,150. Tai didelė parama liudėsio valandoje. Ir štai kaip aš tuos pinigų sunaudojau. Už karstą užmokėjau 150. Graboriui už patarnavimą 50. Seimynos vardu nupirkau gėlių už \$15. Po laidotuvių giminėms ir velionio draugams iškėliau pagrabinę puotelę už \$25. Gydytojui apmokėjau dar neužmokėtą sąskaitą \$50. Visa ta nelaimė man kainavo \$290. O

kadangi iš SLA Centro gavau \$1,150, tai man dar liko \$860. O ką aš bučiau dariusi, jei mano vyras but turėjęs tik \$150 apdraudos? Dabargi viską žmoniškai atlikau ir man dar liko pradžiai gyvenimo. Iš tų pinigų \$200 sumokėjau kolegijai už mano sūnų, kuris gabiai mokosi, o kitus pasiilikau pragyvenimui, kol pradėsiu dirbti ir galėsiu šiaip-taip ant kojų atsistoti.

"Dar kartą širdingai ačiu mūsų kuopos organizatoriui už prikabinimą mano vyrą paimti daugiau apdraudos! Taipgi ačiu SLA Centrai už skubų apdraudos išmokėjimą."

Tai žodžiai našlės, kuri pergyveno didelę širdgėlą ir kuri dabar raminaisi nors ta apdrauda, kurią jos vyras mūsų Susivienijime turėjo.

Šie žodžiai gali būti patarimu daugeliui SLA narių. O taipgi ir patarimu tiems organizatoriams, kurie darbuojasi laike šio vėjaus. Nariai privalėtų pagalvoti, ar neverta paimti daugiau apdraudos, o organizatoriams turėtų nariams paaiškinti, ką reiškia turėjimas daugiau apdraudos. Juk mirti reikės visiems. Tiesa, numirus mums šis gyvenimas jau nerūpės, bet kol esame gyvi sutvarkykime savo reikalus taip, kad mūsų pasilikusioms šeimynoms būtų lengviau gyventi. O tai padarius, mums bus lengvesnė ir šio krašto šalioji žemelė...

Nauja santvarka

EUROPOS karas jau apima daugiau, negu Europą. Nors Amerika tiesioginiai nekariauja, bet kariauja stipria pagelba, teikiama demokratinėms valstybėms. Pagelba sulaukty trilypės ašies pasijomimą užsmaugti demokratybę pasauly.

Šis karas nėra vien ekonominis ir tautinės pagiežos karas. Tai karas už naują santvarką Europoje, o podraug ir visame pasauly. Hitleris jau senai siulosi po karo "įvesti naują santvarką" Europoje. Tai gal būtų nacionalis socializmas, koks dabar galioja Vokietijoje. Bet ar nacionalis socializmas gali būti pritaikintas visai Europai? Tai greičiausiai būtų "hitleriška" santvarka: "Kas tavo, tai ir mano, o kas mano — priklauso tik man". Hunai greičiausiai pasiriję būtų parazitais visos Europos, o gal ir viso pasaulio, jei karą laimėtų. To pasirijimo pavyzdžiai jau dabar matosi: Vokietijoje apie badą dar nė negalvojama, o Vokietijos pavergtose šalyse jau truksta maisto. Tas reiškia, kad naciai viską suėda. Jie suėstų viską ir lėbautų ir po to, kai karą laimėtų.

Anglų vyriausiasis siekimas, tai ramybė Europoje ir visame pasauly. Ir ta ramybė, sulig anglų, galėtų pasireikšti tik per suvienytas Europos valstybes, kas būtų panašu į Suvienytas Valstijas Amerikoje. O tai nebutų bendrą kokių "izmų" valdoma Europa. "Izminio" valdymo nėra Suv. Valstijose. Tuomet Europa pasidarytų viena didelė valstybė. Ten nebutų ekonominių, politinių ir prekybinių rubežių. Europoje būtų viena valdžia su seimeilais kiekvienoje valstybėje, kaip dabar yra Suvienytose Valstijose. Butų viena oficialė ar valstybinė kalba. Gal esperanto, o gal kitokia. Visos Europos tautos (o podraug ir mūsų Lietuva) galėtų reikšti savus pobūdžius. Galėtų kalbėti savomis kalbomis ir prisilaikyti visų tautinių tradicijų. Bet visos tautos dirbtų bendrai vienam kilniam tikslui: kad europietis galėtų laimingiau gyventi, kad jam nereikėtų daugiau lieti kraujo, to užsimanius bent kokiam puspročiui, pavidale Hitlerio ir Mussolinio.

Pasikeitimas santvarkos Europoje, palieštų ir Ameriką. Juk čia per daug skubos, per daug lėjimo prakaito. Dabar milijonai žmonių neturi ką veikti ir žmoniškai pavalyti. Dabar juos sušelpia valdžia, bet juk visados negalės milijonų šelpti. Jie turės užsirdyti. Greičiausiai valstybinuose darbuose. Taipgi reikės trumpesnių darbo valandų ir geresnio atlyginimo, kad žmonės galėtų geriau gyventi. Istobulinta mašinerija turės tarnauti žmogui, o ne žmogus mašinerijai. Žmogus galės išpažinti geresnį gyvenimą.

Kaip nemanytume — prakaito ir kraujo lėjimo galdynė eina prie galo. Ateina nauja santvarka. Ją greičiausiai atneš demokratinės valstybės, jei laimės šį karą. Argi neverta kiekvienam žmogui prie tos santvarkos atsiekimo bent šiuo-tuo prisidėti? **Franas Eumutis.**

SLA Reikalai ir Veikla

SLA ketvirto apskričio kuopoms

Sulig nutarimo, SLA ketvirtas apskritis Conn. valstijoje ir šią vasarą turės du išvažiavimus. Pirmas išvažiavimas įvyks birželio 8 d., Hanover parke, Meriden, Conn., o antras bus rugpjūčio 24 d., Linden parke, Union City, Conn.

Prašome SLA kuopų ir kitų įsitęmyti aukščiau paminėtas dienas ir nieko nerengti, kad nepakenkus apskričio rengiamiems išvažiavimams. Taipgi jau dabar kviečiame visus rengtis į tuos išvažiavimus ir juose dalyvauti. O tai bus gražios gegužinės! Kuomet S. L. A. kuopos ar kitos draugijos ką nors rengs kitomis dienomis — mes turėsime progą į jūsų parengimus atsilankyti.

SLA ketvirto apskričio sekr. V. Vitkauskas pranešė, kad prie pirmo išvažiavimo jau rengiasi pilnu smarkumu. Kalbėtojai yra kviečiami. Muzikantai bus kogeriausi ir yra organizuojamas puikus sporto programos. Hanover parkas yra vienas iš gražiausių Conn. valstijoje.

Juozas Marčiulionis, SLA 4 apskr. pirm.

Philadelphia, Pa.

Vietinių SLA kuopų poverlykinis balius

Vietinės SLA kuopos rengia poverlykinį balių. Tai bus šaunus balius ir šokių vakaras, kuris įvyks balandžio 18 d. vakare, Lietuvių Muzikalo Namu bendrovės salėje. Šiam dideliame baliu pasamdyti net du populiarški orkestrai. Vienas tų orkestrų susideda iš 11 muzikantų ir

vienos radio star dainininkės.

Tai, berods, bus dar tik pirmas mūsų nfieste poverlykinis rengimas, kuris beabejo bus šaunus, didelis ir jauskus. Todėl didesni klubai ir draugijos jau išanksto ruošiasi šiam rengime dalyvauti incorporate. Pavyzdžiui, Liet. Muzikalo Namu Bendrovė pereiname susirinkime paskyrė iš savo išdo \$10 ir vienbalsiai nutarė baliuje dalyvauti incorporate. Reikia manyti, kad ir kiti klubai paseks Liet. Muzikalo Namu Bendrovės kily ir fraternališką pavyzdį. Jaunuomenė, kuri mėgsta šokti — tikrai turės smagu laiką SLA kuopų rengiamame baliuje balandžio 18 d. A. T.

Toronto, Canada

25 metų jubiliejus

Šiuo pranešu Toronto, Hamiltono ir apielinkės lietuviams, kad SLA 278 kp. iš Hamiltono švęs savo 25 metinį gyvavimo jubiliejų. Šia proga hamiltoniečiai kviečia Toronto SLA 236 kuopą išpildyti dalį programos, kuris susidės iš kalbų ir vaidinimo. Šioje kuopoje dar randasi trys nariai, kurie prisidėjo prie kuopos įkurimo, būtent Jonas ir Gertruda Krakauskai ir Matas Kumpauskas. Jų uolus patvarumas ir nuosirdus darbas visais Susivienijimui yra tikra garbė ir malonumas. Todėl kviečiu visus vietinius ir apielinkės lietuvius atsilankyti į parengimą. Parengimas įvyks balandžio 19 d., o del svetainės adreso kreipkitės pas J. Kumpauską, 457 John St. N., Hamilton. Atsilankę, pasižiūrėsite smagios komedijos, pasiklausysit kalbų ir gražiai laiką visi praleisite. S. B.

Bristol, Conn.

A. a. Marė Seliokienė, SLA 326 kp. narė

Vasario 19 d. su šiuo pasauliu atsiskyrė a. a. Marė Seliokienė, Juozo Selioko žmona, sulaukus 65 m. amžiaus. Sirgo ilgai ir sunkiai. Buvo gimusi iš tėvų Miko ir Elzbiotos Pečiukonių, Aukštakalnio kaime, Lazdijų par. Į Ameriką atvyko apie 42 metai atgal, budama jauna. Vedė su Urbonu, o jam numirus — ašvėdė su našliu Juozu Selioku.

A. a. M. Seliokienė gražiai sugyveno su visais, o ypač su savo šeima bei su poverlykais, kurie jos verkė kaip tikros motinos.

Buvo daug gėlių nuo vaikų, poverlykų ir giminių. Taipgi nuo SLA 326 kp. Ji priklausė prie šios kuopos ir prie "Visuomenės Vyrų ir Moterų". Kuopos susirinkimai būdavo laikomi jos namuose.

Velionė dideliame nuliudime paliko savo vyrą Juozą Selioką, sūnų Julijū Urboną, dukterį Julė Denslov, dvi podukras Viktoriją Johnson ir Adelę Radziunas, du posuniū Antaną ir Juozą Seliokus, taipgi du brolius, kurių vienas gyvena Lietuvoje, o kitas — New Britain, Conn., ir seserį Oną Aleksioniene, gyvenančią Terriffville, Conn.

Palaidota su bažnytinėm apeigom iš šv. Juozapo bažnyčios tuo pat vardu kapinėse Briston, Conn.

Lai buna jai lengva šios šalies šalioji žemelė. Tu jau pabaigėi savo vargus, o mes dar laukiame savo eilės.

Anna Marcin.

(Zr. 4 pusl.)

Sveikatos Skyrius

Šį skyrį, pavestą SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žinovams.

Vitaminai ir jų reikšmė

VITAMINAS D

(Taša)

Sunku nustatyti šios ligos pradžią, nes ji taip pamažu vystosi, kad išorėje nieko nesimato ir auklėtojai laiku neatkreipia reikalingo dėmesio. Tėvai tik tada vaikais susirupina, kai vaikas laiku nepradedo vaikštinėti arba pramokęs vaikštinėti staiga nustoja ir surambėja. Tokiais atvejais, kai kauluose nesimato jokių atmainų, Roentgen spinduliai gali daug ką parodyti. Kalbant apie kaulų atmainas, pravartu, aiškumo delei, kaikurias iš jų paminėti.

Taip vadinamas rachitinis ražančius ant priešakinės krutinės dalies yra ne kas kita kaip maži išsikišę kamulukai. Karvelio krutinė tai yra žymiai į priekį pavidavusi ir aiškiai primenantį paukščio krutinės formą. Galvos kaulas atrodo keturkampiu, veidas mažas ir siauras. Kojos raktikauliai buna įvairiai išlankstyti. Vaikai ugio atžvilgiu žymiai atsilieka nuo sveikų vaikų tuo paties amžiaus ir todėl juos vadina neužaugomis.

Geriausias rachito gydymo vaistas yra vitaminas D. Jis yra vienintėlis, kurs mažai randas maisto produktuose. Geriausias šaltinis iš kurio jis gausiai gaunamas yra žuvų alejus (tranas). Siek tiek jo randame svieste, kiaušinio trynyje ir kepenose.

VITAMINAS E

Vitaminas E yra vadinamas vaisingumu arba priešsterilitiniu vitaminu. Kitais žodžiaisariant, jei maiste truksta vitamino E, tada gali atsirasti nenašumas, nevaisingumas. Po ilgų bandymų pastebėta, kad jeigu maži gyvunai ir net gyvuliai negaudavo vitamino E, tada patelės nepajėgdavo savo vaikus išnešioti nustatytą laiką ir jie gimdavo negyvi. Yra manoma, kad šis vitaminas turi tokią pat reikšmę ir žmonėms.

Gyvunijos tarpe vitaminas E yra svarbus kaip moteriškai taip vyriškai lyčiai. Tačiau jo trukumo pasekmės abejose lytys žymiai skiriasi. Pav., pas patinus sėklą gaminančios ląstelės tiek pablogėja, kad kiaušiai labai sumenkėja ir nustoja savo svarbios rolės naujos gyvybės sudarymo procese. Patelės priešingai, neparodo jokių pakitimų lytiniuose orga-

nuose. Tik naujai sutvertas gemalas, embryo, buna paliettas ir nukencia del vitamino E trukumo.

Vitaminas E apščiai randasi kviečių sėklų ir medvilnės sėklų riebaluose, miežiuose, ryžiuose. Jį galima pažymėti augaliniu vitaminu, nes augalų grūdai kaip tik tai sudaro turtingiausius vitamino E šaltinius. Tarp vitamino E ir A yra didelio giminingumo ryšys: abu tirpsta riebaluose ir panėši vienas kitam savo chemine sudėtimi. Paskiausiai laikais patirta, kad vitaminas E suvaidina nemenką rolę tam tikrose nervų negalavimuose.

VITAMINAS K

Vitaminas K yra įgijęs savo pavadinimą nuo žodžio koagulation — kraujo krekėjimas, tirštėjimas. Iš to seka, kad tarp vitamino K ir kraujo tirštėjimo yra artimas sąryšis. Čia mes nesigilinsime į visas smulkmenas, kurios įvyksta kraujo tirštėjimo eigoj. Skaitytojui svarbu įsidėmėti, kad trukstant vitamino K kraujas ilgesnį laiką išbuna skystame stovyje ir kad be jo negali kraujuje kitos medžiagos sudaryti, kurios taip pat vaidina žymią rolę sutirštėjimo procese.

Vitaminas K yra duodamas naujagimiams kudiakiams, kurie del įvairių priežasčių turi kraują papludimą. Kitas įsidėmėtinas atsitikimas kur vitaminas K suvaidina svarbią rolę yra geltligė. Šių ligonių kraujas turi palinkimą be perstoje tekėti, jeigu netiktėtas susižeidimas ar butina operacija juos ištinka.

Kraujo papludimai, kurie įvyksta del žarnų ar kepenų negalavimų galima apsaugoti arba sulaukyti su vitaminu K pagelba.

Tačiau į hemofiliją (hemophilia) vitamino K neturi jokios įtakos. Hemofilija yra toji kaikurių žmonių ypatybė, kad jų kraujas nesustingsta, nesutirštėja ir mažiausias susižeidimas, kaip danties ištraukimas arba menkas įsijiovimas gali kartais net mirtį iššaukti. Kad vitaminas K galėtų išvystyti savo pilną veikimą tam reikalinga sveikų kepenų, nesužalotų žarnų ir tulžies druskų arba tulžies rukičių. Kitai jis nesutirpsta ir palieka organizmo nesunaudotas.

Kiek vitamino K žmogui yra reikalinga dar nėra tiksliai nustatyta, bet manoma, kad gerai išlygintas dietas (kasdien valgomas maistas) suteikia pakankamą kiekį.

Vitaminas K randasi žaliuose daržovių lapuose, kaip antai: kopustuose, spinaziuje ir tomate, kiaulių kepenose ir kanapių sėklose.

DR. B. J. ZUBRICKAS.

Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO KOVO 3-4 DD., 1941 M., SLA CENTRO BASTINĖJE, 207 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsą sekr. M. J. Viniko raportu)

Narių ir kuopų skaičius pagal valstijas

Valstija	Kuopų skaičius	Narių skaičius
Pennsylvania	108	4,221
Illinois	74	3,427
Massachusetts	37	1,889
New York	34	1,299
Connecticut	19	1,145
Ohio	15	756
Michigan	9	757
Indiana	11	280
New Jersey	13	295
Maryland	2	146
Kitose valstijose	39	1,021
Viso	361	15,236
Vaikų		346
Bendrai viso		15,582

SLA narių skaičius, apdrauda ir mirimai pagal amžių 1940 metais

Amžius	Narių skaičius	Apraudo suma	Skaičius mirčių	Apraudo suma
1	4	1,250	---	---
2	5	1,750	---	---
3	2	350	---	---
4	5	1,200	---	---
5	6	2,050	---	---
6	9	2,100	---	---
7	11	3,050	---	---
8	9	1,200	---	---
9	9	2,250	---	---
10	20	5,100	---	---
11	20	4,400	---	---
12	33	7,550	---	---
13	39	10,200	---	---
14	44	9,050	---	---
15	29	4,500	---	---
16	65	24,750	1	150
17	70	25,500	---	---
18	92	38,200	---	---
19	106	46,000	---	---
20	129	61,250	---	---
21	167	78,000	1	500
22	176	79,100	---	---
23	200	94,650	1	1,000
24	186	86,650	1	500
25	177	83,300	---	---
26	179	84,000	1	300
27	201	100,000	---	---
28	160	82,700	1	1,000
29	198	99,300	---	---
30	175	93,600	---	---
31	165	91,400	---	---
32	132	71,750	---	---
33	136	69,750	---	---
34	151	79,750	1	1,000
35	135	74,950	---	---
36	124	61,600	---	---
37	146	69,400	1	600
38	112	57,000	2	1,200
39	141	63,000	---	---
40	142	72,450	2	1,500
41	186	93,600	2	900
42	264	129,300	1	1,000
43	334	157,450	2	900
44	493	235,750	5	3,100
45	576	271,900	3	1,500
46	660	323,600	13	6,650
47	683	312,200	1	600
48	688	325,850	5	1,800
49	770	366,700	5	2,100
50	685	314,000	13	5,250
51	693	335,150	9	4,700
52	629	310,400	11	5,150
53	585	286,550	8	4,150
54	564	261,450	10	3,550
55	578	270,250	16	7,700
56	487	235,250	17	9,250
57	462	207,700	13	6,400
58	361	166,550	15	8,150
59	357	167,450	12	4,950
60	275	114,450	6	2,850
61	239	96,050	15	6,050
62	187	78,250	7	2,400
63	162	58,950	11	5,050
64	133	46,750	8	2,100
65	129	42,100	9	2,850
66	116	31,400	6	1,350
67	79	20,950	4	750
68	63	15,050	5	1,200
69	76	17,700	6	1,200
70	32	7,050	7	2,050
71	28	6,800	4	750
72	23	6,350	---	---
73	20	3,900	2	450
74	18	4,050	5	1,350
75	9	1,650	---	---

76	11	2,250	---	---
77	10	2,550	1	150
78	2	450	2	600
79	1	150	1	300
80	---	---	---	---
81	---	---	---	---
82	---	---	---	---
83	3	600	---	---
84	---	---	---	---
85	1	150	---	---
Viso	15,582	\$7,172,750	272	\$117,000

Skaičius ir apdraudos skyriai prie kurių nauji nariai prisirašė

N 1	1026	\$436,150.00
N 2	267	\$166,000.00
N 3	77	\$ 38,250.00
N 4	42	\$ 18,550.00

Jaunamėčių

N 1	76	\$ 26,500.00
N 2	29	\$ 11,750.00
N 3	9	\$ 3,900.00

Viso 1,526 \$701,100.00

Narių mirtingumas

Šiais metais Susivienijimo narių mirtingumas buvo didesnis, negu apskaičiuota mirtingumo nariams su lig taip vadinamą N. F. C. ir Am. Exp. mirtingumo lentelių.

Palyginimo tikslui paduodu pereinę šešių metų mirusių narių mirtingumo nuostatai.

Metai	Mirtingumas
1940	127.79%
1939	117.85%
1938	133.52%
1937	139.41%
1936	119.73%
1935	120.81%
1934	142.51%

Šiuos nuostatus išreikšus doleriais ir centais, t. y. tuomi kiek išmokėjome pomirtinių ir kiek butume išmokėję jeigu mirtingumas neviršintų apskaičiuoto, normalio mirtingumo, turėsime sekama.

Metai	Išmokėjome pomirtinių	Kiek privalėjom išmokėti virš normos	Kiek išmokėjom
1940	\$110,083	\$86,151	\$23,938
1939	93,234	79,112	14,122
1938	97,309	72,877	24,432
1937	98,375	70,569	27,809
1936	84,247	70,366	13,881
1935	83,965	69,501	14,464
1934	95,650	67,116	28,534

1940 metais iš viso išmokėjome \$107,756.28 pomirtinių. Likusią dalį išmokėjome sekamais metais.

Iki šiol Susivienijimas Lietuvių Amerikoje išmokėjo iš viso \$1,805,636.94 pomirtinių ir \$1,711,904.00 ligoje pašalpu.

Kuomet Susivienijimas turėjo tikrai senus, NFC apdraudos skyrius, tai nuostoliai kilanti iš narių didesnio, negu apskaičiuoto, mirtingumo ir nuostoliai susidaranti iš negalėjimo uždirbti pilnai 4% ant mų su turto, bei nuostoliai kilanti iš nupigimo nuosavybių, bondų ir tt., buvo didumoje padengiami pasilikusiais rezervais išsibraukusių narių. Dabar, tačiau, įvedus naujus apdraudos skyrius, kuriuose išsibraukimui negali būti, susidaro labai rimtas reikalas išvystyti planą, sulig kurio kalbami nuostoliai būtų padengiami. To nepadarus susidursime su keblumais, kuriuos bus nelengva nugalėti. Todėl raginu, kad viena iš gyduolių — konservacija — būtų neatidėliojamai apsvarstyta ir kas nors būtų autorizuotas reikiamą lentes prirengti ir gauti apdraudos departamentų leidimus jai vykinti.

Bendri, įvairūs reikalai

Įvedus naujus apdraudos skyrius, sulig kurių po trijų metų išsibraukianti nariai atsima sumokėtus duoklėmis rezervus (cash surrender), arba gaus naujus, apmokėtus apdraudos palydymus (paid-up insurance), kurie nereikalauja tolimesnio duoklių mokėjimo, o esamiems nariams suteikiant teisę ant duoklėmis sumokėtų rezervų gauti paskolas (loan values) ir uždarius senuosius NFC, 4%, ir Am. Exp., 4%, apdraudos skyrius, mūsų visa raštinės sistema, kuri buvo kopuikiusiai pritaikyta seniems apdraudos skyriams, pasidaro visai netinkama naujiems apdraudos skyriams. Tą netinkamumą jau gerai jaučiam, bet kadangi naujų apdraudos skyrių teisės įeina galion tik su sekamais metais, t. y. po trijų metų nuo įvedimo naujų apdraudos skyrių ir lėšų fondui susilpnėjus, savo rekordus vedame sena tvarka, bet toliaus to daryti negalėsime.

Keičiant ir papildant raštinės sistemą, patartina įvesti visai moderninę mašininę sistemą. Įvedimas tokios sistemos kainuos daugiau, negu laikymasis prie rankinės sistemos, bet galutinai jos tikrumas, pilnumas, greitumas ir tobulumas laikui bėgant užsimokės. Taip greit, kaip lėšų fondo išgalės leis, Pildomoji Taryba turėtų autorizuoti reikalingas išlaidas naujos sistemos įvedimui.

Lėšų fondo stovis silpnas. Kaip jau aukščiau

raportavau, lėšų fondo balansas su gruodžio 31 d., 1940 m., buvo \$3,644.12. Bet neišmokėtų sąskaitų tą dieną turėjome \$12,589.17. Šį raportą skaitant, du mėnesiai vėliaus, neišmokėtų sąskaitų suma siekia \$14,205.01. Jeigu pridėsime prie šios sumos kaštus tų darbų, kuriuos turėjome pereinę metą atlikti, bet neatlikome dėl stokos lėšų, kaip atspausdinimą septynių rūšių naujų apdraudos palydymų (policies), atspausdinimą SLA konstitucijos lietuvių kalba, įvedimą naujos, prie naujų apdraudos skyrių pritaikintos, raštinės sistemos ir tt., tai lėšų fondo neišmokėtų sąskaitų suma siektų daug daugiau.

Ši padėtis neįvyko be mūsų žinios ir sutikimo. Mano apskaičiavimai suteikti praeitiems Pildomosios Tarybos suvažiavimams numatė apie \$12,000 deficitą vykinant Firmą Pažangos Vajų ir tokį pat deficitą Antram Pažangos Vajui. Tačiau, buvo užtikrinta, kad kalbami deficitai busia tikrai laikino pobūdžio, tai Pildomoji Taryba rado pateisinamą daryti tokį investimentą Susivienijimo padidimui ir pasitiprinimui.

Toliaus šios rūšies investimentų daryti neišgalim ir lėšų fondo išlaidas privalome laikinai suvaržyti. Prie progos turiu pažymėti, kad kuomet kalbu apie lėšų fondą, tai tuo supratimu, kad jis jima kartu ir Tėvynės fondą. Tačiau, SLA knygose lėšų fondas tikrenbėje yra dalinamas į Lėšų Fondą ir Tėvynės Fondą. Jums yra žinoma, kad SLA nariai į Tėvynės Fondą moka tik po 7 centus į mėnesį, arba 84 centus per metus. Kuomet 8 puslapių savaitinių laikraščių metinė prenumerata yra nemažesnė \$2.50, SLA nariai tokį savaitinį laikraštį gauna tik už 84c. per metus, taigi tris kartus pigiau. Klaidingas išvadas darome, kad apie trečdalis SLA narių neima Tėvynės. Iš apie 15,000 SLA narių, tik apie 2,000 narių neima Tėvynės, į šią narių skaitlinę įimant ir Jaunamėčių Skyriaus narius.

Todel neišvengiamai per pastaruosius dešimtis metų Tėvynės Fondas nešė nemažą deficitą. Tikrenybėje niekuomet neužteko Tėvynės išleidimui narių sumokėtų duoklių į Tėvynės Fondą, tik seniaus visos fondščių pajamos buvo dalinamos lygiai visiems fondams. Vadinas, Tėvynės Fondas gaudavo dalį uždirbamų nuostimčių. Bet tokį dalinimą turėjome sulaukyti, kuomet į tai įsikliso apdraudos departamentai. Pavyzdžiui paime tik pastaruųjų trijų metų Tėvynės Fondo padėti ir štai kokį deficitą turime: 1938 m. deficitas siekė \$4,443.61; 1939 m. — \$5,542.51; 1940 m. — \$4,976.65. Taigi tik pastaruųjų trijų metų deficitas Tėvynės leidimui susidarė \$14,962.77 sumoje. Tik per pastaruosius tris metus tokia suma reikėjo išmokėti virš tos sumos, kurią nariai sumokėjo Tėvynės Fondui mokėdami po 84 centus per metus.

Tuo tarpu Lėšų Fondas ne tik apmokėjo visas SLA administravimo išlaidas, bet ir pajėgė padengti Tėvynės leidimo deficitus kol neįvesta Susivienijime minėti brangiai kainuojanti pakaitimai.

Jaunamėčių Skyriaus duoklės

SLA organizatoriai teisingai nusiskundžia, kad jiems kliudo prirašyti jaunuolius prie SLA Jaunamėčių Skyriaus duoklių norma. Kaip žinome, naujųjų jaunamėčių apdraudos skyrių nariai, sulaukę 16 metų amžiaus, turi persikelti į suaugusių skyrių. Vienok konstitucijos patvarkymu jų turimas Jaunamėčių Skyriaus apdraudos palydijimas ir mokamos duoklės pasilieka galioje ir jiems persikėlus į suaugusių skyrių. Persikėlę jaunamėčiai į suaugusiųjų skyrių pradeda mokėti Lėšų Fondo, Našių ir Našiaičių Fondo ir kuopos administravimo išlaidoms padengti duokles (Skyrius XX, paragrafai 6 ir 7).

Neliečiant kuopos administravimo reikalams mokamų duoklių, kurios pagal reikalą nustato pačios kuopos, pridėtos Lėšų Fondo ir N. ir N. Fondo duoklės sudaro persikeliantiems į suaugusiųjų skyrių jaunamėčiams didesnes duokles, negu kad 16 metų amžiaus jaunuolio duoklės, kuris iškart įstoja į suaugusiųjų skyriaus tokią pačią apdraudą. Be to, jaunamėčių skyriaus nario dar ir rezervai mažesni. Pavyzdžiui paime mokamas duokles:

(Bus daugiau)

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Čekiai išrašyti balandžio 12, 1941

Išmokėtos pomirtinės

JURGIS GRIGAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs Kybartuose, Lietuvoje, bal. 23 d., 1887 m. Prie SLA prisirašė vas. 1 d., 1939 m. Numirė sausio 10 d., 1941 m. vėžio liga. SLA 11 kp. pomirtinės išmokėta \$375.00

JONAS LAPUKAS, 31 kp., Lewiston, Me., gimęs gruod. 15 d., 1884 m., Kurtavėnių parap., Užkalnių kaime. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1924 m. Numirė rugp. 31 d., 1940 m. širdies liga. Velionio sunui, Jonui Lapukui, pomirtinės išmokėta \$300.00

ELZBIETA NORKAITIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimus rugs. 29 d., 1878 m., Gudinės kaime, Jovaravo vals., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė rugs. 6 d., 1925 m. Numirė kovo 26 d., 1941 m. nuo apoplekijos. Velionės dukterei, Magdalenai Petraitienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

STASYS PLUSKEVICIUS, 46 kp., Terre Haute, Ind., gimęs kovo 5 d., 1890 m., Gastinų dvar., Šiaulių vals., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 3 d., 1922 m. Numirė kovo 27 d., 1941 m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Felei Pluskevičienei, pomirtinės išmokėta \$150.00

STASYS KUNGIS, 55 kp., W. Pullman, Ill., gimęs rugp. 14 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie S. L. A. prisirašė gruod. 3 d., 1927 m. Numirė bal. 12 d., 1932 m. nuo meningitės. Velionio sesers Marės Kniežienės igalioitiniui, Lietuvos konsului Chicagoje, pomirtinės išmokėta \$600.00

JUOZAS VAITEKUNAS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs sausio 12 d., 1868 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos mėn. 1903 m. Numirė kovo 24 d., 1941 m. nuo sutruškinto nugarkaulio. Velionio seseriai, Agotai Tauterienei, pomirtinės išmokėta \$150.00

JUOZAS KAZLAUSKAS, 110 kp., Plains, Pa., gimęs rugs. 15 d., 1895 m., Rudaminos miest., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie S. L. A. prisirašė gruod. 2 d., 1923 m. Numirė vas. 6 d., 1941 m. nuo uždegimo plaučių. Velionio moteriai, Onai Kazlauskienei, pomirtinės išmokėta \$600.00

ALEXANDER STANKUNAS, 194 kp., Cambridge, Mass., gimęs liepos 28 d., 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugs. 1 d., 1936 m. Numirė sausio 20 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Stankunienei, pomirtinės išmokėta \$150.00

KAZYS VIRBILA, 187 kp., New Philadelphia, Pa., gimęs kovo 4 d., 1873 m., Strumbagalvių kaime, Rudaminos vals., Kalvarijos apskr. Prie SLA prisirašė bal. 19 d., 1920 m. Numirė kovo 31 d., 1941 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Virbilienai, pomirtinės išmokėta \$300.00

ANDRIUS NAIKELIS, 217 kp., Chicago, Ill., gimęs rugs. 22 d., 1885 m., Iglaukų kaime, Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie S. L. A. prisirašė birž. 4 d., 1929 m. Numirė kovo 20 d., 1941 m. nuo sauzudystės. Velionio moteriai, Margarietai Naikelienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$3,225.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$28,773.75

Išmokėtos ligoje pašalpos

S. Valnėčius, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 11 s. ir 5 d. \$38.00
Rev. A. Baranauskas, 18 kp., Westville, Ill. 10 s. ir 5 d. 130.00
P. Yanavičius, 22 kp., Steubenville, Ohio. Sirgo 12 savaitių 53.00
J. Andrejauskas, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. 21.00
J. Smiles, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 savaites 48.00
P. Mėžilas, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 savaites 48.00
K. Vileckis, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. 49.50
R. Čičauskienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 7 s. ir 1 d. 36.50
M. Janušienė, 58 kp., Hudson, Mass. Sirgo 19 s. ir 4 d. 142.50
W. Young, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 2 savaites 24.00
J. Vaitkunas, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 6 s. ir 3 d. 33.00
Z. Čaplikas, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 1 savaitę 9.00
J. Kūčinskas, 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 12 s. 63.00
I. Nevidomskis, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 4 s. ir 2 d. 13.00
A. Pasauskas, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 4 s. ir 3 d. 44.50
V. Geverskas, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. 44.25
J. Jonuška, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. 9.00
V. Valeckienė, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 2 s. ir 4 d. 24.00
M. Buklerienė, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d. 75.50
J. Aukštolis, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 savaites 96.00
E. Bucinskienė, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. 15.00
P. Toleikis, 155 kp., Bend, Ill. Sirgo 10 s. ir 1 d. 61.00
J. Aurila, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 10 s. ir 2 d. 64.75
J. Sautėnienė, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 7 savaites 63.00
J. Bagdomas, 187 kp., New Philadelphia, Pa. 18 s. ir 1 d. 73.00
A. Pocevičius, 187 kp., New Philadelphia, Pa. Sirgo 9 s. 54.00
V. Girliškaitis, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. 68.00
J. Stankus, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 8 savaites 72.00
O. Bluzevičienė, 207 kp., So. Manchester, Conn. 18 s. ir 5 d. 56.50
P. Sadauskienė, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 3 s. ir 3 d. 21.00
U. Bubnienė, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 9 s. ir 4 d. 44.50
M. Budrevičius

Chicago, Ill.

SLA 63 kp. veikla
SLA 63 kp. susirinkimas įvyko balandžio 3 d. Susirinkimas svarbus buvo tuo, kad išklaudyta raportas delegatų iš SLA 6 apskrįčio suvažiavimo. Raportas priimtas vienas balsais.

Po to daug laiko buvo pašvęsta apkalbėjimui busiančio parengimo, kuris įvyks balandžio 19 dieną, Marcinkevičiaus svet., 1033 E. 93-rd St. Komisija pranešė, kad deda visas pastangas parengimą su rengti kogeriausiai. Komisijoje daugiausiai dirba moterys. Kviečiame visus atsilankyti. Užpraėjusie susirinkime pridavę organiz. A. Snarskienė, o tris — A. Laurutanas. Korespondentas.

Cleveland, Ohio

SLA 136 kp. veikimas

SLA 136 kp. sparciai rengiasi prie šeimyniško vakaro, kuris įvyks balandžio 26 d., Lietuvių darbininkų salėje, 920 E. 79-th St. Kuopos susirinkimas nutarė turėti vakarą del savo narių, jų šeimynų ir draugų. Nariams yra išdalinti įžangos tikietai saveltui ir jie galės atsivesti savo šeimų narius ir draugus. Prie durų bilietų nebus galima gauti. Bus užkandžių veltui. Taipgi bus gera muzika šokiams. Bus ir kitokių pamarginimų. Žinoma, kas norės lašto alaus — turės užsimokėti. Visi nariai rengitės į tą jums rengianą vakarienę. Atsiveskite ir draugų.

SLA 136 kp. gyvuoja jau 25 metus. Yra nemažai prisidėjusių prie įvairių lietuviybės darbų. Per tą laiką nemažai pasidarbuota ir del daugelio narių. Kuopa pergyveno visokių audrų, ekonominių ir politinių krizių. Bet šiandien gali pasidžiaugti savo atkiltais darbais. Iš senųjų narių kuopoje ir dabar tebedirba tie nariai, kurie kuopą suorganizavo: S. Čerauka, A. Gedgaudas, J. Alekna, J. Maziliauskas ir kt., kurių pilnas sąrašas bus vėliau paskelbtas.

SLA 136 kp. rengiasi prie tikro jubiliejinio bankieto, kuris įvyks ateinančių rudenį. Kuopos veikėjai daro planus su rengimui tikrai šaunaus kuopos apvainikavimo minint 25 metų gyvavimo darbuotę. Bet pirm to visi nariai su savo šeimynomis ir draugais atsilankykite į vakarienę balandžio 26 d. Ten susitariate visus savo brolius, seseris ir gerus draugus. Jonas Jarus.

Cleveland, Ohio

SLA 14 kp. veikimas

SLA 14 kp. susirinkimas įvyko bal. 1 d. Nors tai buvo ly tritinis susirinkimas, bet narių atsilankė mažai. Ligonininkai lankytai pranešė, kad buvo vienas ligonis, kuris jau atsiskakė iš pašalpos.

Pijus Žiuris turėjo rezoliuciją Mažuknos ir buvusio rektoriatu reikalui. Rezoliucija priimta, bet visa kp. valdyba išskyrus išdininę, tai rezoliucijai priešinga.

Kuopa rengia bankietą priminimui naujų narių. Bankietas įvyks balandžio 19 d., Lietuvių svetainėje. Tai bus vakarienė su įvairiais pamarginimais ir šokiais. Tikietai kainai tik 75c. Tikietai pardavinėjami išanksto. Visi SLA 14 kp. nariai turėtų nusipirkti po vieną tikietą. Parengimo komisija prašo narių, kurie pasiėmė pardavinėti tikietus, neparduotus tikietus sugražinti bent 3 dienoms pirm parengimo. Komisija nori žinoti, kiek žmonių dalyvaus parengime, kad kotvarkingiau prie to parengimo prisirengus. Visi nariai kviečiami parengime dalyvauti. O kodaugiau narių atsilankys — parengimas bus pasekingesnis. Po to pasekingiau galėsime veikti ir kitus mūsų Susivienijimo darbus. Pavyzdžiui, laike dabartinio vajuas. Sekantis susirinkimas bus gegužio 6 d., tai yra pirmą

atrandinėj mėnesio, Lietuvių svetainėje. Visi nariai kviečiami atsilankyti. J. P. Yuraitis, koresp.

West Frankfort, Ill.

Paveikslai ir dainos

Kovo 15 d. mūsų nedidukėje kolonijoje turėjome svečių, parengimą ir dar kartą svečių. Iš Chicago pas mus atvyko K. Motuzas, su kuriuo atvažiavo ir Skotijos lietuvio dainininkas Jonas Urbonas, o taipgi Buickų pardavėjas Jonas Bankevičius ir Vytautas Užnys. Šie keturi jauni vyrai iš mūsų koloniją inėš daug jaunus dvasios. Pamatėme Motuzų filmas apie Nepriklausomą Lietuvą, kokia joje buvo padaryta stebėtina pažanga visose srityse. Liūdna buvo prisiminti, kad mūsų tautos didelės pastangos ir energija, kurią taip viltingai dėjo Lietuvos lietuviai ir Amerikos lietuviai, dabar jau svetimų užvaldyta ir naudojama. Išgirėme Skotijos lietuvio dainininko J. Urbono gražų ir tikrai malonų balsą. Mes tik vien stambia klaidą padarėme, tai kad neišgarsinome šio parengimo plačiau tarpe amerikonių. Kada sekantį sekmadienį J. Urbonas angliškoj bažnyčioj giedojo, tai visas miestelis sužiuoro, kad lietuviai turi tikrai gerą dainininką. Barė mus svetimtaučiai, kad jems nebuvo duota žinoti, jog jis dainuos parengime kovo 15 d., kur jie butų atėję. Atsirado mūsų miestely daug skotų, kurie ėjo pasimatyti ir pasikalbėti su J. Urbonu. Mat ir jie per daug metų nematė savo tėvynės, tai domėjosi išgirsti apie savo kraštą.

Į parengimą buvo atsilankę žmonių iš visos apielinkės. Visi atsilankiusieji buvo daugiau, negu patenkinti. O mūsų SLA 311 kuopa ir ateity pasistengs tokių gražų pramogų surengti.

Visiems vietiniams ir kaimynams dėkojame už atsilankymą. Taipgi laiškų SLA 311 kp. gražiai padėjo J. Urbonas ir K. Motuzas už sumnoštą vakarą. Beje, po programą SLA 311 kp. pirm. A. J. Januška pakvietė visus kuopos viršininkus ir svečius pas Yasiulius užkandžiui. Buvo malonus pasišmonėjimas su svečiais iš Chicago ir kitais draugais. V. Urbonas, SLA 311 kp. sekr.

Waterbury, Conn.

Iš SLA 11 kp. susirinkimo

SLA 11 kp. susirinkimas įvyko kovo 6 d. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. T. Matas. Praeito susirinkimo protokolas skaitytas ir priimtas. Lietuvių Kalbos Mokyklos komisija raportavo, kad mokykla uždaryta vasario 21 d. SLA 11 kp. mokyklai aukovo \$25. Susirinkimas buvo trumpas, bet visais žvilgsniais rimtas. V. D.

Akron, Ohio

SLA 354 kp. parengimas

SLA 354 kuopa rengia vakarėlį, kuris įvyks balandžio 26 d., Raymond svetainėje. Įžanga tik 75c., už kuriuos gausite užkandžių ir gėrimų.



Mrs. Mary Buyokas prie aparato, kuriuo priimama oro pranešimai tiesiog iš valstybinio oro pranešimų biuro. Balandžio 8 d. sukako lygiai du metai, kai New York Telephone Co. aptarnauja žmones oro pranešimais per telefoną. Iki to laiko duota 13,000,000 atsakymų.

Visi nariai dalyvausite ir atsiveskite bent po vieną svetį. Nuosirdžiai kviečia — Rengimo Komisija.

Herkimer, N. Y.

A. a. Ona Rukužaitė, SLA 233 kp. pirm. dukštė

Kovo 19 dieną su šiuo pasauliu persiskyrė SLA 233 kp. pirmininkė S. Rukužaitė, turėdama vos 23 metus amžiaus. A. a. Onutė buvo gimusi šiame mieste ir tai buvo gabi lietuvaitė. Penki metai atgal ji išsimokė plaukų taisymo amato ir buvo įsisteigusi savo biznį. Ji dalyvavo vietiniame bažnytniniame lenkų chore ir visų buvo gerbisma. Išsirgo tik tris savaites.

Palaidota kovo 23 d., Kalvarijos kapinėse su didelėmis bažnytninėmis iškilimėmis iš lenkų bažnyčios. Iškilimėse dalyvavo septyni lenkų kunigai ir vienas lietuvis iš Albany, N. Y.

Dideliame nuliudime paliko savo mamytę, SLA 233 kp.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

So. Boston, Mass.

Lietuviškasis Amerikos jaunimas nori veikti

Pirmiau ir aš buvau tos nuomonės, kad Amerikos lietuvių vaikai sparciais žingsniais ištauteja ir šalinasi viso to, kas lietuviška. Vienok, pradėjus bendradarbiauti Lietuvių Radio Korporacijos vedamose radio valandose, įsitinkau, kad aš klydau. Amerikos lietuvių jaunimas labai myli ir noriai dalyvauja lietuviškame mene, lietuviškuose parengimuose, jei tik tie parengimai nėra sroviniai-partiniai.

Lietuviškasis jaunimas labai entuziastiškai savo talentą parodo. Kaip pavyzdį paminu suonu Minkų vedamą šeštadieniais ir sekmadieniais radio valandą. Jau aštuoni metai, kaip šis programą vedamas ir per tą laiką lietuviškasis jaunimas labai daug pažangos padarė lietuviškuose dirvoje. Per šios radio programos groja vien lietuvių orkestrai, kurių atsirado gana daug, nes lenktiniamas jaunima masina. Štai Sešios Birutės — merginų ansamblis; štai vyrų Keistučių grupė; štai mažų mergaičių — Saulėlių grupė! Visos tos grupės dalyvauja radio valandose, visos jos dainuoja, vaidina scenoje. O tai tik čia gimę-augę jaunimas, kuris pirmiau labai prastai vartojo lietuvių kalbą, šiandien ji taisyklingai kalba ir dainuoja.

O kiek ponia Minkienė išauklėjo solistų, kvartetų, duetų ir tt. Pasirodo, mes turim talentų ir gražiais balsais apdovanoto jaunimo.

Lietuvių Radio Korporacija balandžio 27, 1941, So. Bostone stato labai puikią operetę "Apkalbos ir Meilė". Vaidybinę sritį man tenka režisuoti. Vaidylos, kurie apat vaidinimo turi daug dainuotų solo, duetų bei kvartetų, visi čia gimę-augę jaunuoliai (dauguma jų priklauso prie SLA, kiti yra žymių visuomenės veikėjų vaikai). Kaip vaidinime, taip režisuroj patyrimo turui: Lietuvoj bemokytajaujant teko šimtus veikalų-veikalukų pastatyti. Bet prisipažinsiu, kad paėmęs šią operetę režisuoti, po pirmą repretacijai nuliudau ir pamaniau, kad niekas neišeis. Mano vaidylos, daugumoj, taip prastai lietuvių kalbą vartojo, kad rodos imk ir bėgk nuo jų. Vieną jų vartojo dzuku, kiti žemaičių ir kitokias tarmes. Kokios tarmės iš Lietuvos jų tėvai, tokios persiėmė ir vaikai.

Tačiau, koks buvo mano džiaugsmas, kad po pirmų mano nurodymų, jau antroji praktikoji pasirodė didelė pažanga, kuri tobulėjo tiek vaidyboj, tiek lietuvių kalbos vartojime. Ateikit balandžio 27 d. į Municipal salę ir jįs neatskirsit, kad čia vaidina Amerikoje augęs jaunimas.

Mūsų operetė, balandžio 27 d., vaidina: M. Anestaitė, O. Kavaliauskaitė, M. Dusevičaitė, p. Turasienė,

pirmininkę ir keturias seseris: Stelą, Julę, Antonetę ir Veroniką. Pastaroji mokosi slaugės profesijos šv. Petro ligoninėje.

Lai buna mūsų jaunai lietuvaitei lengva šios šalies šaltoji žemelė. A. D.

Kuopų susirinkimai

Žemiau surašytų kuopų susirinkimai įvyks nurodytose vietose ir nurodytu laiku. Nariai tų kuopų kviečiami atsilankyti, nes yra svarbių reikalų apspavartymui. Taipgi nariai prašomi užsimokėti duokles, kad neliktų suspenduoti. Prašomi atsivesti savo draugų, giminių ar pažįstamų prie SLA prisirašyti.

MT. CARMEL, PA. — 52 kp., bertaininis, balandžio 20 d., Lietuvių Klubo kambaryuose. Pradžia 2 val. po piet. — Sekr. J. Kijauskas.

Waterbury, Conn.

Pavykusios prakalbos

Kovo 9 d. SLA 11 kp., Liet. Nepriugulmingas Klubas ir Vaizbos Butas rengė prakalbas, kurios pavyko puikiai, nes publikos buvo daug. Programą atidarė komiteto pirm. J. Tarela. Paprašyta p-lė Jankeliuniūtė sugiedojo Lietuvos ir Amerikos himnus. Visa publika giedojo sykiu. Toliau programo dalį išpildė sesutės Makarevičiūtės, pagrodamos gitarais. Labai gražiai lietuviškų dainų padainavo trys sesutės ir brolis Stulpinskai. Lietuvių kalbos mokinės gražiai padeklamavo eilii.

Kalbėjo Waterburio miesto majoras V. Scully, teisėjas T. E. Conway, valstijos senatozrius M. Blansfield ir SLA prezident F. J. Bagočius lietuviškai ir angliškai. Taipgi kalbėjo vietinis adv. Albert Bronski. Svetimtaučiai ypač padarė gerą įspūdį. Jie sakė, kad diktatoriai jau baigia savo dienas, ir yra vilties, kad pavergtos tautos vėl bus laisvos. SLA 11 kp. pirm. T. Matas kalbėjo trumpai, bet jausmingai. Ragino visus kovoti su vietiniais "penktakojais". V. D.

Pittsburgh, Pa.

Visokios žinėlės

Basket Ball jautkų lenktynės įvyks balandžio 19 ir 20 dienomis, Homestead Carnegie Library Gymnasium, Tenth Ave., Homestead, Pa. Dalyvaus geriausi Amerikos lietuvių jautkai. Pirmininku bus adv. E. Schultz, kuris savu laiku buvo Pittsburgho universiteto "coach".

Lietuvos prez. A. Semtona pas mus bus balandžio 28 d. L. Vaizbos Butas ir Pittsburgho Dr.-jų Kom. Lietuvai Gelbėti rengiasi į garbingai priimti. Tam reikalui išrinkta komisija: pirm. C. K. Pikielis, pagelb. P. Dargis, sekr. J. Virbickas, išdin. P. Pivaronas. Taip pat sudaryta ir kitos reikalingos komisijos. Pagerbimo bankietas įvyks balandžio 28 d., 8 val. vakare, Schanley Hotel, Pittsburgh, Pa., šale Pittsburgho universiteto. Įžanga \$3 ypač. Visi kviečiami dalyvauti.

Lietuvių Ukio Klubas šiais metais išnaujo persiorganizavo: pertaisė savo konstituciją ir išrinko naują valdybą: pirm. P. Pivaronas, vice pirm. S. Simavičia, sekr. J. Naujokas, fin. sekr. J. Virbickas, išdin. J. Pakrosnis; direktoriai: K. Stravinskis, F. Radgus, adv. E. Schultz, J. Norus, J. Gedris, J. Puskunigis, E. A. Katilius, M. Vitartas.

Šiais metais prie klubo prisirašė 12 narių. Kadangi pernai rudenį "sudegtytas" pas

lutinis morgičius, tai pakelta mmtis, kai tik ižde bus nors \$1,000, statyti naują namą ant Birutės kalno. Tai labai graži vieta ir nuo miesto tik 12 mylių. Vasaros metu gerai atvėsti nuo karščiu.

Vytauto Bacevičiaus koncertas buvo kovo 2 d. Rengė Liet. Darbininkų Sus-mo apskritys. Kaip muzikas Bacevičius labai geras ir skambino sunkius muzikos kurinius. Klausytojų buvo nedaug, nes daugelis lietuvių priešingi tiems, kurie pritaria rusams, okupavusiems mūsų tėvynę. J. Virbickas.

Detroit, Mich.

Dainuos J. S. Urbonas

Didelį koncertą rengia Detroito Lietuvių Dailės Choras, po vadovystę A. P. Kvedero. Įvyks sekmadienį balandžio 20 d., Lietuvių svetainėje, 25-ta ir West Vernon Highway. Pradžia punktualiai 6 val. vakare. Šokiai prie dviejų orkestrų. Įžanga išanksto 40c., prie durų 50c. Šokiams 35c.

Tai pavasarinis Dailės choro parengimas. Dailės choras pildys gražias dainas, o choristai taipgi padainuos solo, duetų ir siktetų. Dalyvas programo pildyme ir žinomas dainininkas Jonas S. Urbonas iš Chicago. Jis yra dainavęs Argentinoj, Brazilijoj, Anglijoj ir dabar Dailės choras duoda progą jį išgirsti ir detroitiečiams.

Daugiau apie šį nepaprastą parengimą klausykite Dailės choro valandos per radio stotį WJLB 4:15 val. popiet. P. Kučinskas.

Torrington, Conn.

Atitaisymas klaidos

Tėvynės No. 14 buvo įdėta pranešimas apie rengimą didelės pramogos balandžio 26 d. Bet tame pranešime nepažymėta svetainė. Šiuo tą klaidą atitaisau: parengimas įvyks Lietuvių svetainėje, 121 Beechwood Ave. Kaip jau buvo pranešta, bus koncertas, prakalbos ir šokiai. Kalbės gebi solistai. Šokiams gros geriausi šios apielinkės chorai ir šokiams gros labai geras orkestras. Visi vietiniai ir apielinkės lietuviai malonėkite atsilankyti. Pradžia 7 val. vakare. A. P. Kriškūnas.

Pittsburgh, Pa.

Pavasarinis koncertas

Didelį pavasarinį koncertą rengia Amerikos Lietuvių Artistai Pittsburghe. Įvyks balandžio 25 d., 8 val. vakare, ant Conroy, Jr. High School Auditorium. O balandžio 27 d., 8 val. vak., Lietuvių Pliedžių svet., 1723 Jane St., S. S. Dalyvaus žymus dainininkas A. Vasiliauskas, taip pat ir vietinės meno spēkos. Kviečiame senus ir jaunus atsilankyti. Dalis pelno skiriama Lietuvos Gelbėjimo Fondui. "Sasas pas savą", o visi už Lietuvą! Po koncerto bus šokiai. Parengimo Kom.

Broliška meilė jungia Susivienijimo narius į vieną gražią lietuvių šeimyną.

AR JAUCIATES NUVARGE — BE VIKRUMO?

Skanda galva—išpatv džiaisi! Kada tik užkimsis jūsų barnas, išpūmb viduriai, dvokis kvapas, atsiranda užkietėjimas, imkite FEEN-A-MINT. Tai malonus skonis išuostojanti krantoma guma. Švėtinai bet tikrai išuostojanti viduriai. Išpatv emant gult. Rytė jusite tikrą pavėnvinimą ir atsivėstį vikrumą. Jausit ir senų milijonų nuodėjų nebėrangis FEEN-A-MINT. Jis tinka ir šeimai. Nusipirkit FEEN-A-MINT šandien!



Tilžės Spaudimo

- "Aukso altorkaus", maldų knyga — 50c.
Ta pati gražiais celuloidos apdarais — \$1.05
"Vainikėlis" jaunuomenės knygtutė 35c. Ta pati minkštose skureišis apdarais — \$1.35
"Kantųkos" arba giesmių knyga — \$1.75
"Sapnaknygė" su paveikalais, apdaryta — \$1.00
Sapnų knygtelė atspėja sapnus, skaito planetas ir lezicrų nubur. — 35c.
"Mirakaldos pranašavimai" — 25c.
"Kantros Alenos graži pasaka" — 25c.
Istorija seno ir naujo test. — 25c.
"Tuksantis naktų ir viena" arabiškos istorijos su pav. apdaryta — \$3.00
Lengvas budas išmokti angliškų kalbos be kito pagelbos 35c.
"Šveikata ligoniams", aprašo apie 300 visokių vaistikių augalų ir kam jie yra reikalingi 25c.
Trajankos stambios pakelša — 60c.
arba 3 pakelša už — \$1.50
Taipgi pas mane galite gauti visokių žolių ir šaknų.
M. ZUKAITIS,
350 Jean Boulevard,
SPENCERPORT, N. Y.

1940 gyvuolės

- "1940" LINIMENTAS teikia palengvinimą žemoms nuo skaudamų muskulių reumatizmo, migro, dieglio pėtuose ir strėnose, deginimo koinų padų. "1940" Linimento kaina — 75c.
"1940" COUGH SYRUP, tai puikus prirengimas tiems, kurie turi kosulį nuo šalčio, balso užkimimą arba sausą kosulį. Tinka kūdikiams ir suaugusiems žmoutims. "1940" Cough Syrup — 75c.
"1940" LAXATIVE — vidurių liuosavimui pilies. Mes rekomenduojame jums "1940" Laxative pilies — 10 ir 25c.
"1940" HEADACHE POWDER. Galvos skaudėjimas pas daugelį žmonių yra kasdieninis sveičias. Tam yra prietaščiu. Kada pajaučiate galvos skaudėjimą, visada naudokite "1940" Headache Powder — 10 ir 25c.
"1940" TREJANKA, tai sudėta geriausių vaistų-augmenų vuogetų žiedų lapų žiedų šaknų specialiai parinktu lietuviu skoniui. Užpilkite te sudėti geru šnapsu ir už dviejų-trijų dienų gerkite vieną stiklinuką ryte, ar daugiau. Tas duos jums gerą apitita valgyti, jausitės linkamas ir sveikas. "1940" Trejanka yra No. 1 didelėmis dalimis prirengta. Pliant šnapsas šaknys nebėga iš butono. "1940" Trejanka — 45c.
Reikalingi agentai didėnėms lietuvių kolonijose. Mes apmokame už gyduolių garšinimą, per radio ir laikraščiuose. Vietose, kur negalėtumėte patį gyduolių kurti vaistinėse, pažakykite mums laiška — mes prisituisime.
ANTHRACITE SALES
AGENCY
Sales Manager A. STANIKIŠIS
SHENANDOAH, PA.
Klausykite mūsų programo nedėliomis kaip 12 valandą WAZL 1410 k-c.

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI
Musų Advokatai
Musų Gydytojai
Musų Biznieriai
A. J. KUPSTIS
SLA NARYS
Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway, South Boston, Mass.